朝

朝

农

市

业

财

农村蠲文件阳 市

阳

朝农发 ∈2024〕 68号

关于印发朝阳市农业机械报废更新

补贴实施细则的通知

各县 (市 )区农机管理部门、财政局:

为进一步做好我市农业机械报废更新补贴工作,根据 《辽宁

省农业农村厅 辽宁省财政厅关于印发辽宁省农业机械报废更新

补贴工作实施方案的通知》(辽农机 匚⒛24〕 176号 )精神,结合

我市实际,我们制定了《朝阳市农业机械报废更新补贴实施细则》,

现予印发,请遵照执行。

本通知自印发之日起,原 《关于印发朝阳市农业机械报废更

朝阳市农业农村局办公室 ⒛ 24年 9月 18日 印发

朝文备注:412 共 印 25 份

朝阳市农业枧械报废更新补贴实施绷则

第一章 总则

第一条 为做好我市农业机械报废更新补贴工作)根据 《辽宁

省农业农村厅 辽宁省财政厅关于印发辽宁省农业机械报废更新

补贴工作实施方案的通知》(辽农机 〔,O24)17‘ 号 )精神,结合

我市实际,制定本细则.

第二条 各县 (市 )区农机管理邯门负责农业机械报废更新

补贴工作的组织实施,财政部门负责补贴资金兑付。

第三条 市农业农村局负责农业机械报废更新补贴工作监管 ,

市财政局负责督导各县 (市 )区资金兑付进度。

第二章 实施范围及补贴对象

第四条 农业机械报废更新补贴政策在全市范围内实施。补贴

对象为从事农业生产的农民和农业生产经营组织,农业生产经营

组织包括农村集体经漭缀织、农民专业合作经济组织、农业企 s~/

和其他从事农业生产经营的组织。

第三章 补贴种类和报废条件

第五条 我市农业机械报废种类为拖拉机、播种机、联合收割

机、水稻插秧机、农用北斗辅助驾驶系统、机动喷雾 (粉 )机、

机动脱粒机、饲料 (草 )粉碎机、铡草机。申请补贴的报废农机

的发动机等主娶部件应当齐全,来源清楚合法。机主 (指合法拥

有机具的从事农业生产的农民和农业生产经营组织,以 下统称
“
机

主”
)应就/,ˉ 具来源、归属等做出书ial承诺◇纳入牌证管理的农机

需提供农机安全监理机构核发的牌证;无牌证或未纳入牌证管理

的,应 当具有铭牌或出厂编号、车架号等机具身份信虑、。严重残

缺、改装、拼装或来历不明机具不予受理。

第六条 符合下列条件之一的农业机械可申请办理报废。一是

达到报废年限。小型拖拉机10年、大中型拖拉机15年、履带式拖

拉机和自走式联合收割机12年、悬挂式玉米联合收割机10年、手

扶式水稻插秧机8年 、乘坐式水稻插秧机10年、播种机5年、机动

喷雾 (粉 )机 10年 、机动脱粒机8年 、饲料粉碎机 (≡ 18kW)10

年、饲料粉碎机 (≡ 18kW)12年 、铡草机10年;二是未达报废年

限,但技术状况差,故障发生率高,安全隐患大的农业机械;三

是农业机械损毁严重、维修成本高、无法修复或无配件来源的农

业机械;四是国家明令淘汰的农业机械。具体报废农业机械技术

条件,按照相关农业机械禁用与报废标准执行。

第四章 补贴标准

第七条 农机报废更新补贴由报废补贴与更新补贴两部分构

成。中央及省财政农机购置与应用补贴资金中,已专门安排资金

用于农机报废补贴,各县 (市 )区具体可使用资金额度另行通知。

报废部分补贴实行定额补贴,补贴额按报废农机类别和机型确定 ,

单台农机报废补贴额原则上不超过2万元。拖拉机、联合收割机、

播种机和农用北斗辅助驾驶系统报废补贴额按照农业农村部、财

政部发布的最高补贴额确定,农用北斗辅助驾驶系统报废补贴申

领要以购置同类新设各为前提;其他农机报废补贴额,原则上按

照不超过同类型农机购置与应用补贴额的30%测 算,并适当考虑运

输拆解成本和残值等因素确定。更新部分补贴标准按照辽宁省农

机购置与应用补贴政策相关规定执行。

3

第五章 报废农业机械回收拆解企业的确定

第八条 报废农业机械回收拆解企业 (以下简称
“
回收企业

”
)

应当符合 《农业机械安全监督管理条例》和 《报废农业机械回收

拆解技术规范》(NY/T2900-2022)等 有关要求,遵守国家有关消

防、安全、环保规定。

第九条 回收企业应以具各资质的报废机动车回∷收拆解企业

为主,也可选择依法具有农机回收拆解经营业务的其他企业或合

作社。

回收企业应当具备下列条件:(一 )具有企业法人资格;(二 )

拆解经营场地符合所在地城市丿总体规划或者圄主空间规划及安全

要求;(三 〉符合国家标准 《报废农业机械回收折解技术规范》

(NY/T290ll⒛ 16)的场地、设施设备、存储、拆解技术规范,以

及楣应的专业技术人员要求;(四 )符合相关环保标准,具备相应

的污染防治搐施,对拆解产生的固、液体废物有妥善处置方檠。

第十条 回收企业应向当地县级农机管理部门提出申请,曲县

级农机管理部门确定,并通过县级媒体和辽宁省农胡谪购置补贴信

息公开专栏向社会公布,同 时报市级农机管理部门备案。已经审

定并录入
“
辽宁省农机报废补贴辅助管理系统 (2021-2023)” 的

回收企业自动导入新系统,无需重新审核备案。对于农用北斗辅

助驾驶系统,各地可根据实际对回收企业资格进行单独审查,确

定回收企业。

第六章操作程序

第十一条 杌主携带身份证明及相关资料 (如农机来历承诺

书、机具身份信恩或农机监理机构出具已备案管理的档案资料
4

等 ),将拟报废的农机交售给备案的回收企业。

第十二条 回收企业核对机主和拟报废的农机信息,对符合报

废条件的,现场采集报废农业机械与机主的人机合影照片,向机

主出具经签字盖章的 《辽宁省报废农业机械回收确认表 (样式 lll

(以 下简称 《确认表》)。 回收企业应及时对回收的农机进行解体

或销毁,对国家禁止生产销售的发动机等主要零部件进行破坏性

处理.采集报废农机拆解前后对比照片或视频资料,建立包括农

机铭牌或其它能体现农机身份原始资料在内的拆解台账档案,保

存期不少于 3年。

回收企业应及时向县级农机管理部门提供机主和报废农机信

息,县级农机管理部门应对回收企业拆解或销毁农机进行监督。

第十三条 注销登记。纳入牌证管理的拖拉机和联合收割机 ,

机主应持 《确认表》和相关证照,到 当地负责农机牌证管理的机

构依法办理牌证注销手续。相关机构核对机主和报废农机信息后 ,

依法办理牌证注销手续,并在 《确认表》上签注
“已办理注销登

记”
字样。

第十四条 兑现补贴。机主凭有效的 《确认表》,按照各地实

施细则和工作流程申请办理补贴手续,资金兑付按照 《辽宁省财

政厅辽宁省农业农村厅关于农机购置与应用补贴资金实行省集中

发放的通知》(辽财农 C⒛ 24〕 90号 )执行。

第七章 管理监督

第十五条 各县 (市 )区农机管理部门按照报废补贴机具{总

量不超过购置补贴机具总量的原则,合理确定年度报废补贴农机

数量。
5

第十六条 各县 (市 〉区农机管理、财政部门要加强协调,密

切配合,形成合力。要缭合本地实际,重新制定农机报废更新补

贴实施细则和工作流程,建立报废更新补贴信
`恝
档案,定期调度

通报实施情况,及时发现并化解风险点。要加强报废补贴业务培

训和警示教育,提高工作人员业务素质和风险防控能力。财政部

门要加大投入力度,保障必要的工作经费。

第十七条 要加强对农机报废更新补贴工作的监管,支持推行

报废补贴全流程信饣恝化监管,进一步强化现场拆解、资料采集、

档案留存等环节规范化管理。对未纳入牌证管理的农机具,各地

要制定风险防控措施,严格加疆监管。严查虚假报补等骗套补贴

资金行为,严惩违规主体。

第八章 处罚

第十八条 要充分发挥社会监督作用,畅通投诉举报渠道,认

真受理、审核、处理群众举掇授诉。发现回收企业存在违规行为,

应视情节轻重,采取通报、暂停参与衿贴实施并限期整改、禁止

参与补贴实施等措施进行处理。对弄虚作假套取国家补贴资金的

单位和个人,要参照农机购置与应用补贴的有关规定和原则进行

严肃处理,并将其纳入 “黑名单△

第九章 附则

第十九条 本细则的解释权归市农业农村局。